
COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



ORIGINALE

DETERMINAZIONE DELL’ AREA TECNICA

N. 37 DEL 27-06-2016

Ufficio: TECNICO-LL.PP-URB.

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria della copertura del
municipio.Approvazione perizia di variante ai sensi dellart. 106 D.lgs
50/2016 e affidamento maggiori lavori di perizia alla ditta EDIL GASPERIN
con sede in via Nuova Superiore 7/C Samone (TN). CUP n.
D14B14000370004. CIG n. 641650074D

L'anno  duemilasedici addì  ventisette del mese di giugno, il Responsabile del servizio
ZANNERINI LAURA

PREMESSO che:

con delibera di giunta comunale n 51 del 21/08/2014 è stato approvato il progetto-
definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria della copertura del
Municipio di Fonzaso, per un importo presunto dei lavori di € 42.700,00 di cui €
9.663,07 per oneri di sicurezza, nell’ambito del quadro economico di € 60.000,00;

con determinazione del responsabile di servizio n. 57 del 03/10/2015 è stato stabilito-
di affidare i lavori di manutenzione straordinaria della copertura del municipio
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e previa gara
informale;

con determinazione n 73 del 19/11/2016 sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta-
EDIL GARPERIN s.a.s. con sede legale in via Nuova Superiore 7/C a Samone
(Trento), per l’importo di € 36.403,52 (IVA esclusa) così determinato: € 25.386,85
(IVA esclusa) risultante dal ribasso offerto del 19,873 % sull’importo a base di gara
pari ad € 31.683,33 più € 9.663,07 (IVA esclusa) per oneri per l’attuazione dei piani
della sicurezza  e più € 1.353,60 per economie non soggetti a ribasso;

con la scrittura privata  n 7011 del 05/12/2015 è stato sottoscritto il contratto con-
l’impresa aggiudicataria;

con nota del 31 maggio 2016 protocollata il 03/06/2016 al n. 2952 è pervenuta-
l’autorizzazione della Soprintendenza ai sensi dell’art. 21 comma 4 senza prescrizioni
per l’esecuzione delle opere in variante;



PRESO ATTO che:

è emersa la necessità di eseguire alcuni lavori aggiuntivi ad esclusivo interesse-
dell’Amministrazione Comunale, a seguito di circostanze impreviste ed imprevedibili
ai sensi dell’abrogato art 132 comma 3 del D.Lgs 163/2006;

gli elaborati di variante sono stati depositati al protocollo generale del Comune di-
Fonzaso in data 02/03/2016 al n. 1107  e si compongono come segue:

Relazione;

Computo metrico estimativo;

Quadro comparativo;

Elaborati grafici di progetto;

Documentazione fotografica;

Schema atto di sottomissione.

Il RUP ha dichiarato l’ammissibilità della perizia con atto del 27/06/2016 n. 3394-

ATTESO che il quadro economico approvato con determinazione n 73/2016, era così
rideterminato:

A IMPORTO LAVORI

Opere edili  €            25.386,85

Lavori in economia non soggetti a ribasso  €             1.353,60

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €             9.663,07

Importo complessivo  €            36.403,52  €
36.403,52

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese tecniche (progettazione, D.L., contabilità,
coordinamento sicurezza)

 €             8.330,00

Oneri fiscali sui lavori 10%  €             3.640,35

oneri fiscali e previdenziali sulle spese tecniche
22%

 €             2.239,10

Incentivo progettazione  €                       -

Fondo per accordi bonari 3%  €             1.281,00

Spese per pubblicità e arrotondamenti  €                752,00

Economie derivanti dal ribasso d'asta e
arrotondamenti

 €             7.354,03

TOT somme a disposizione  €            23.596,48€   23.596,48



TOTALE COMPLESSIVO €   60.000,00

Il nuovo quadro economico di perizia risulta il seguente:

A IMPORTO LAVORI

Opere edili  €            28.829,72

Lavori in economia non soggetti a ribasso  €             1.556,00

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €             9.651,43

Importo complessivo  €            40.037,15€   40.037,15

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese tecniche (progettazione, D.L., contabilità,
coordinamento sicurezza)

 €             9.330,00

Oneri fiscali sui lavori 10%  €             4.003,72

oneri fiscali e previdenziali sulle spese tecniche
22%

 €             2.507,90

Incentivo progettazione €                800,74

Fondo per accordi bonari 3%  €             1.201,11

Spese per pubblicità e arrotondamenti  €                752,00

Economie derivanti dal ribasso d'asta e
arrotondamenti

 €             1.366,48

TOT somme a disposizione  €            19.962,85 €  19.962,85

TOTALE COMPLESSIVO €   60.000,00

ACCERTATO che:

la variante comporta un aumento di spesa relativo ai lavori pari ad euro 3.633,63-
corrispondente al 10% dell’importo contrattuale originario;

la variante ricade nei presupposti di cui all’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs-
50/2016 e arto 106 comma 2 lettera b)

DATO ATTO della necessità di approvare la perizia di variante;

ATTESA la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi-
sull'ordinamento degli enti locali);

della nomina sindacale del  24/12/2015 prot. n. 7509 di  incarico responsabili dei servizi-
adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali)



ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la perizia di variante così composta:1.
Relazione;-

Computo metrico estimativo;-

Quadro comparativo;-

Elaborati grafici di progetto;-

Documentazione fotografica;-

Schema atto di sottomissione.-

DI APPROVARE il quadro economico di perizia come di seguito riportato:2.
A IMPORTO LAVORI

Opere edili  €            28.829,72

Lavori in economia non soggetti a ribasso  €             1.556,00

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €             9.651,43

Importo complessivo  €            40.037,15 €  40.037,15

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese tecniche (progettazione, D.L., contabilità,
coordinamento sicurezza)

 €             9.330,00

Oneri fiscali sui lavori 10%  €             4.003,72

oneri fiscali e previdenziali sulle spese tecniche
22%

 €             2.507,90

Incentivo progettazione €                800,74

Fondo per accordi bonari 3%  €             1.201,11

Spese per pubblicità e arrotondamenti  €                752,00

Economie derivanti dal ribasso d'asta e
arrotondamenti

 €             1.366,48

TOT somme a disposizione  €            19.962,85 €  19.962,85

TOTALE COMPLESSIVO  €  60.000,00



DI AFFIDARE i maggiori lavori in oggetto a EDIL GARPERIN s.a.s. con sede legale3.
in via Nuova Superiore 7/C a Samone (Trento), per l’importo di € 3.633,63 (IVA
esclusa);

DI IMPEGNARE la spesa complessiva relativa ai lavori di € 3.996,99 (€ 3.633,63 +4.
IVA 10%) nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue

Codice
Capitolo

Esercizio di esigibilità Importo

3588 2016 3.996,99

Totale 3.996,99

DI IMPEGNARE la spesa relativa alle spese tecniche per la redazione della perizia di5.
€ 1.268,80 (€ 1.000,00  + cassa 4% +  IVA 22%) all’arch. Massimo De Bona, studio
De Bona nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue

Codice
Capitolo

Esercizio di esigibilità Importo

3588 2016 1.268,80

Totale 1.268,80

DI LIQUIDARE la ditta appaltatrice su regolare presentazione di fattura elettronica;6.

DI LIQUIDARE l’arch. Massimo De Bona, studio De Bona architetti associati via7.

Cavassico Inferiore 4 Trichiana (BL) su regolare presentazione di fattura elettronica;

DI PUBBLICARE  il presente atto ai sensi dell’art 106 comma 14 e art 213 del  D.Lgs8.

50/2016 all’Osservatorio sezione regionale entro 30 giorni dall’approvazione;

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è l’arch. Laura9.

Zannerini.

letto firmato e sottoscritto

Fonzaso 27/06/2016

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
        F.to arch. Laura Zannerini



*****************
PARERI ED ATTESTAZIONI

VISTA la proposta, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Fonzaso, lì                                                                 Il Responsabile del Servizio finanziario
                                                                                                        F.to SLONGO TANIA

VISTA la proposta si attesta la compatibilità monetaria della spesa ai sensi dell’art. 9, comma
1, lett. a) punto 2, del decreto legge 01.07.2009 n. 78, convertito con legge 03.08.2009 n. 102.

Fonzaso, lì Il Responsabile del Servizio
F.to ZANNERINI LAURA

Visto, si attesta alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Fonzaso, lì                                                                 Il Responsabile del Servizio finanziario
                                                                                                        F.to SLONGO TANIA

*****************
PUBBLICAZIONE N° ……….. Reg. Pubbl. Albo On Line

(Art. 32 Legge n. 69 del 18.06.2009)

Attesto che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del
Comune il giorno ………………………. ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO


